

## 1. Introduzione generale sull'attuazione del PSR toscano

Il PSR 2014/2022 della Regione Toscana si articola in 63 somministrazioni/tipi di operazione. L'attuazione del Programma, oltre che attraverso la pubblicazione di bandi singoli, è avvenuta attraverso la modalità della progettazione integrata, mediante le seguenti tipologie: Pacchetto giovani, Progetti integrati di filiera (PIF), Progetti integrati di distretto (PID), Progetti integrati territoriali (PIT), Progetti Speciali – Gruppi Operativi (PS-GO), Strategia d'Area Interna.

Complessivamente, il numero di bandi pubblicati dall'avvio della programmazione al 2022 è pari a 105 ai quali vanno aggiunti **63 bandi attivati nell'ambito del LEADER.**

A seguito dell'estensione del PSR al 31/12/2022 il PSR toscano ha ottenuto risorse nuove provenienti:

- dalla ripartizione biennale delle risorse del Quadro finanziario pluriennale (Qfp);
- dall'European Recovery Instrument (EURI) del "Next Generation EU" (NGEU), destinate allo sviluppo rurale per mitigare gli effetti della crisi economica derivanti dalla pandemia da Covid 19.

Pertanto, l'avanzamento finanziario e procedurale risente delle suddette modifiche finanziarie, che hanno determinato un aumento delle risorse programmate e hanno avuto come effetto un sensibile abbassamento della percentuale di avanzamento degli impegni e pagamenti rispetto agli anni precedenti.

### Assunzione Impegni giuridicamente vincolanti

Le risorse per le quali sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti sono oltre 1.203 M€ (considerando anche i 112 M€ di trascinamenti e con una progressione di 159 M€ rispetto al dato al 2021) pari al 93% delle risorse programmate 2014/2022 (1.291 M€).

### Pagamenti sostenuti

I pagamenti totali effettuati cumulativamente dall'Organismo Pagatore Regionale ARTEA dal 1/1/2016 al 31/12/2022 ammontano a € 819.222.938,72, registrando una progressione di € 158.160.434,35 rispetto ai pagamenti al 2021. I pagamenti totali includono sia quelli effettuati a titolo di anticipo (pari a € 32.245.140,30) sia quelli effettuati a titolo di sal (pari a € 27.936.301,79) sia quelli effettuati a titolo di saldo (pari a € 757.482.382,22). I pagamenti in transizione relativi agli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 112.304.471,53 e corrispondono al 14% del totale dei pagamenti sostenuti da ARTEA. I pagamenti relativi ai nuovi impegni assunti nella programmazione 2014-2022 sono pari a € 706.918.470,61 e corrispondono all'86% del totale dei pagamenti effettuati da ARTEA. I pagamenti a valere sulle risorse EURI sono pari a € 1.559.114,41.

I pagamenti totali sono pari al 63% delle risorse programmate sull'intero periodo di programmazione 2014-2022, i pagamenti relativi ai trascinamenti rappresentano il 9% sulle risorse programmate mentre i nuovi impegni il 55%.

Pagamento impegni 2007-2013	Pagamento impegni 2014-2022	Pagato Totale al 31.12.2022	% Pagamento impegni 2007-2013 / Risorse programmate 2014-2022	% Pagamento impegni 2014-2022 / Risorse programmate 2014-2022	Risorse programmate 2014-2022	% Pagato totale al 31/12/2022 / Risorse programmate 2014-2022
112.304.471,53	706.918.467,19	819.222.938,72	9%	55%	1.291.647.584,56	63%

Nella successiva tabella sono riportati i pagamenti per tipo di programmazione:

Tipo di programmazione	Pagamenti sostenuti
Assistenza tecnica	6.659.001,04
Banda Ultra Larga	16.009.767,63
Leader	32.360.598,03
Misura anticovid	15.305.826,41

Misure a investimento	304.448.241,46
Misure a premio	332.135.032,36
Trascinamenti 2007-2013	112.304.471,79
<b>Totale</b>	<b>819.222.938,72</b>

I pagamenti dei nuovi impegni sulle misure a premio/capo (pari a € 332.135.032,36) rappresentano il 47% dei pagamenti sostenuti, mentre quelli delle misure a investimento (pari a € 304.448.241,46) rappresentano il 43% dei pagamenti sostenuti.

Livello dei pagamenti dei nuovi impegni per tipo di operazione al 31.12.2021 delle misure a premio/indennità.

tipo operazione	Pagamento impegni 2014-2022	Peso % sul totale pagato premi/indennità
1011	5.097.558,90	1,53%
1012	6.394.333,58	1,93%
1013	304.963,92	0,09%
1014	8.207.988,19	2,47%
1015	120.569,00	0,04%
1020	2.017.282,96	0,61%
1100	247.463.819,44	74,51%
1310	41.643.385,47	12,54%
1320	20.861.911,63	6,28%
1330	23.219,27	0,01%
<b>Totale</b>	<b>332.135.032,36</b>	<b>100,00%</b>

Livello dei pagamenti per tipo di operazione dei nuovi impegni delle misure a investimento al 31.12.2022 suddivisi fra bando multimisura e bando singolo

Misura	Pagamento bando multimisura	Pagamento bando singolo	Totale Pagamenti impegni 2014-2022	Peso % bando multimisura	Peso % bando singolo
110	102.645,13	1.314.072,96	1.416.718,09	7,25%	92,75%
120	478.207,12	843.249,86	1.321.456,98	36,19%	63,81%
130	81.030,49		81.030,49	100,00%	0,00%
210	0,00	396.679,68	396.679,68	0,00%	100,00%
310	6.032,76	14.774,94	20.807,70	28,99%	71,01%
320	2.813.080,85	4.694.094,06	7.507.174,91	37,47%	62,53%
411	0,00	15.111.975,40	15.111.975,40	0,00%	100,00%
412	37.568.241,99		37.568.241,99	100,00%	0,00%
413	50.189.308,41		50.189.308,41	100,00%	0,00%
414	0,00	575.068,32	575.068,32	0,00%	100,00%
415	1.101.449,91	233.748,33	1.335.198,24	82,49%	17,51%
416	0,00	984.550,00	984.550,00	0,00%	100,00%
420	16.938.654,82	11.084.850,66	28.023.505,48	60,44%	39,56%
421	8.835.012,26	2.495.551,21	11.330.563,47	77,98%	22,02%
422	0,00	1.476.825,00	1.476.825,00	0,00%	100,00%
431	0,00	685.445,65	685.445,65	0,00%	100,00%

432	0,00	4.602.879,37	4.602.879,37	0,00%	100,00%
441	2.336.227,30	391.433,47	2.727.660,77	85,65%	14,35%
442	317.454,45		317.454,45	100,00%	0,00%
510	1.301.663,47	2.948.138,81	4.249.802,28	30,63%	69,37%
520	0,00	64.253,54	64.253,54	0,00%	100,00%
610	34.763.031,26		34.763.031,26	100,00%	0,00%
641	19.293.028,95	2.243.607,38	21.536.636,33	89,58%	10,42%
642	457.642,84		457.642,84	100,00%	0,00%
710	0,00	226.485,38	226.485,38	0,00%	100,00%
720	0,00	383.826,08	383.826,08	0,00%	100,00%
810	0,00	855.155,56	855.155,56	0,00%	100,00%
830	0,00	31.650.131,38	31.650.131,38	0,00%	100,00%
840	0,00	10.869.698,09	10.869.698,09	0,00%	100,00%
850	60.000,00	5.719.692,14	5.779.692,14	1,04%	98,96%
860	2.407.665,84	6.140.472,34	8.548.138,18	28,17%	71,83%
1610	0,00	918.707,21	918.707,21	0,00%	100,00%
1620	17.426.917,97		17.426.917,97	100,00%	0,00%
1630	265.922,34		265.922,34	100,00%	0,00%
1640	63.528,72	90.000,00	153.528,72	41,38%	58,62%
1650	116.409,81		116.409,81	100,00%	0,00%
1660	332.996,66		332.996,66	100,00%	0,00%
1680	85.079,94		85.079,94	100,00%	0,00%
1690	0,00	91.641,35	91.641,35	0,00%	100,00%
<b>Totale</b>	<b>197.341.233,29</b>	<b>107.107.008,17</b>	<b>304.448.241,46</b>	<b>64,82%</b>	<b>35,18%</b>

La Regione Toscana, fin dalla fase di prima programmazione, ha privilegiato per gli impegni 2014-2022 delle misure a investimento la modalità della progettazione integrata; la successiva tabella evidenzia la dinamica dei pagamenti per misura suddivisi tra bando multimisura e bando singolo che risultano rispettivamente del 64,82% e 35,18%; da evidenziare come risultati preponderante il peso dei pagamenti legati a bandi multimisura per le misure 4 (75,70%), 6 (96,05%) e 16 (94,33%).

Misura	Pagamento bando multimisura	Pagamento bando singolo	Totale Pagamenti impegni 2014-2022	Peso % bando multimisura	Peso % bando singolo
1	661.882,74	2.157.322,82	2.819.205,56	23,48%	76,52%
2	0,00	396.679,68	396.679,68	0,00%	100,00%
3	2.819.113,61	4.708.869,00	7.527.982,61	37,45%	62,55%
4	117.286.349,14	37.642.327,41	154.928.676,55	75,70%	24,30%
5	1.301.663,47	3.012.392,35	4.314.055,82	30,17%	69,83%
6	54.513.703,05	2.243.607,38	56.757.310,43	96,05%	3,95%
7	0,00	610.311,46	610.311,46	0,00%	100,00%
8	2.467.665,84	55.235.149,51	57.702.815,35	4,28%	95,72%
16	18.290.855,44	1.100.348,56	19.391.204,00	94,33%	5,67%

<b>Totale</b>	<b>197.341.233,29</b>	<b>107.107.008,17</b>	<b>304.448.241,46</b>	<b>64,82%</b>	<b>35,18%</b>
---------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------	---------------	---------------

Nella Tabella seguente vengono presentati i pagamenti totali per misura, con suddivisione percentuale dei pagamenti fra risorse mainstream e risorse euri, nonché degli impegni in transizione provenienti dalla precedente programmazione 2007-2013 e degli impegni della corrente programmazione 2014-2022. Viene inoltre evidenziato il livello di esecuzione dei pagamenti totali di ciascuna misura rispetto alle risorse programmate a livello di misura.

Misura	Pagato totale	% pagato Mainstream / pagato totale	% pagato Euri/pagato totale	% Pagamenti 2007-2013 / pagato totale	% Pagamenti 2014-2022 / pagato totale	Risorse Programmate 2014 - 2022	% Pagamenti totali / Risorse programmate 2014-2022
01	4.152.798,26	100,00%	0,00%	32,11%	67,89%	12.433.021,48	33,40%
02	6.014.689,68	100,00%	0,00%	93,40%	6,60%	21.066.478,84	28,55%
03	7.537.911,82	100,00%	0,00%	0,13%	99,87%	17.302.599,72	43,57%
04	170.401.178,10	100,00%	0,00%	9,08%	90,92%	340.499.835,35	50,04%
05	4.314.055,82	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	17.370.902,12	24,83%
06	57.514.343,56	100,00%	0,00%	1,32%	98,68%	93.508.578,39	61,51%
07	16.944.807,09	100,00%	0,00%	1,92%	98,08%	45.220.000,00	37,47%
08	83.600.931,56	100,00%	0,00%	30,98%	69,02%	134.677.839,14	62,07%
10	41.940.276,89	96,28%	3,72%	47,20%	49,08%	63.587.791,09	65,96%
11	284.655.101,81	100,00%	0,00%	13,07%	86,93%	310.753.078,00	91,60%
13	62.572.433,81	100,00%	0,00%	0,07%	99,93%	68.674.531,08	91,11%
14	32.077,71	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	3.072.898,89	1,04%
15	1.813.578,75	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	2.618.499,54	69,26%
16	20.634.196,29	100,00%	0,00%	6,02%	93,98%	53.156.153,13	38,82%
19	33.252.912,39	100,00%	0,00%	2,68%	97,32%	74.103.859,00	44,87%
20	7.181.848,37	100,00%	0,00%	7,28%	92,72%	15.438.091,17	46,52%
21	15.305.826,41	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	15.308.826,41	99,98%
MD	1.353.970,40	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	2.854.601,11	47,43%
<b>Totali</b>	<b>819.222.938,72</b>	<b>99,81%</b>	<b>0,19%</b>	<b>13,71%</b>	<b>86,10%</b>	<b>1.291.647.584,46</b>	<b>63,42%</b>

## Analisi sul conseguimento del quinto obiettivo di spesa (al 2022)

Con riferimento al quinto obiettivo di spesa conseguito al 31/12/2022, pari a € 766.140.893, i pagamenti cumulativi effettuati da ARTEA presentano un livello di esecuzione finanziaria del 106,93% - al netto del prefinanziamento - e uno scostamento positivo dal target N +3 di +53.082.045,72 €. Ai sensi dell'art. 38 del Reg. UE 1306/2013, sommando alle spese effettivamente sostenute dall'Organismo Pagatore la quota ricevuta un titolo di prefinanziamento di € 28.855.241,19 (complessivamente pari al 3% dell'ammontare complessivo del FEASR nella versione iniziale del Programma), il livello di esecuzione finanziaria aumenta al 110,69% e lo scostamento positivo dal target N + 3 è di 81.937.286,91 €.

Tabella: di avanzamento dei pagamenti rispetto al quinto obiettivo di spesa 2022

AL LORDO DEL PREFINANZIAMENTO (pari a € 28.855.241,19)						
Programmato 2014/2020	Obiettivo di Spesa 2022	Pagato al 31.12.2022	Pagato cumulato + Prefinanziamento	% di avanzamento della spesa	Scostamento dall'obiettivo 2022	% Scostamento dall'obiettivo 2022

1.246.608.236,55	766.140.893,00	819.222.938,72	848.078.179,91	+110,69%	81.937.286,91	+10,69%
------------------	----------------	----------------	----------------	----------	---------------	---------

AL NETTO DEL PREFINANZIAMENTO (pari a € 28.855.241,19)						
Programmato 2014/2020	Obiettivo di Spesa 2022	Pagato al 31.12.2022		% di avanzamento della spesa	Scostamento dall'obiettivo 2022	% Scostamento dall'obiettivo 2022
1.246.608.236,55	766.140.893,00	819.222.938,72		+106,93%	53.082.045,72	+6,93%

## Analisi sui pagamenti in materia di cambiamenti climatici e clima e ambiente

La tabella successiva viene data evidenza delle modalità di calcolo per la determinazione del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici. I 413,3 M€ di risorse valevoli ai fini del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici, costituiscono il 50% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall'OP ARTEA, mentre rappresentano il 61% rispetto alla quota 2025 prevista per cambiamenti climatici.

*Tabella sulle modalità di calcolo dei pagamenti per il sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici*

<b>Reg. UE 215/2014 - Allegato II - Coefficienti per calcolare gli importi del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici per quanto riguarda il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale a norma dell'articolo 2</b>					
Articolo del regolamento (UE) n. 1305/2013	Settore prioritario	FA / Priorità di riferimento	(A) pagamenti FA/Priorità PSR 2014-2022	(B) Coefficiente Reg. UE 215/2014	(A)*(B) = Spesa pubblica per cambiamenti climatici
Articolo 5, paragrafo 3, lettera b)	Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali	3b	4.926.380,91	40%	1.970.552,36
Articolo 5, paragrafo 4	Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura	P4	350.826.477,49	100%	350.826.477,49
Articolo 5, paragrafo 5	Uso efficiente delle risorse e il passaggio	P5	47.530.070,65	100%	47.530.070,65
Articolo 5, paragrafo 6, lettera b)	Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali	6b	32.360.598,03	40%	12.944.239,21
<b>Pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 31/12/22</b>					<b>413.271.339,72</b>

Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 31/12/22	819.222.938,72
<b>% pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 31/12/22 / Totale pagamenti ARTEA al 31/12/22</b>	<b>50,45%</b>

Risorse programmate per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 31.12.2025	672.623.293,54
% dei pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 31/12/22 rispetto alle risorse programmate per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 2025	<b>61,44%</b>

Nella seguente tabella viene data evidenza delle modalità di calcolo per la determinazione degli investimenti in materia di clima e ambiente. I 389,2 M€ rispondenti agli investimenti in materia di clima e ambiente rappresentano il 47% dei pagamenti cumulativi eseguiti dall'OP ARTEA, mentre rappresentano l'88% rispetto alla quota 2025 prevista per investimenti in materia di clima e ambiente.

*Tabella sulle modalità di calcolo dei pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente*

*Reg UE 1305/2014 - Art. 59, paragrafo 6: Almeno il 30 % del contributo totale del FEASR al programma di sviluppo rurale è destinato alle misure di cui all'articolo 17 per gli investimenti in materia di clima e ambiente, agli articoli 21, 28, 29 e 30 ad eccezione dei pagamenti relativi alla direttiva quadro sulle acque, e agli articoli 31, 32 e 34.*

Misure di cui all' 59, paragrafo 6 del Reg. 1305/2014	Misure di cui all' 59, paragrafo 6 del Reg. 1305/2014, attivate nel PSR della Regione Toscana	Pagamenti delle misure nell'ambito del PSR 2014-2022
Articolo 28	Misura 10	41.940.276,89
Articolo 29	Misura 11	284.655.101,81
Articolo 31	Misura 13	62.572.433,81
<b>Pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente al 31/12/22</b>		<b>389.167.812,51</b>

Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 01/01/23	819.222.938,72
<b>% pagamenti per investimenti in materia di clima e ambientale al 31/12/22 / Totale pagamenti ARTEA al 31/12/22</b>	<b>47,50%</b>

Risorse programmate per investimenti in materia di clima e ambiente al 31.12.2025	443.015.400,17
% dei pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente al 31/12/22 / Risorse programmate per investimenti in materia di clima e ambiente al 2025	87,85%

## Distribuzione territoriale dei pagamenti

*PARTI ANCORA IN REDAZIONE*

## Analisi qualitativa dei beneficiari delle operazioni sostenute

*PARTI ANCORA IN REDAZIONE*

## 2. Analisi sui pagamenti valevoli ai fini della valorizzazione delle tabelle di monitoraggio RAA

La relazione annuale di attuazione fa riferimento a quota parte dei pagamenti sostenuti da ARTEA e conseguentemente anche il calcolo degli indicatori che alimentano le tabelle di monitoraggio RAA discendono da questa quota parte.

Pagato Totale ARTEA al 31.12.2022	819.222.938,72
<b>Pagato Totale al 31.12.2022 valevole per la RAA (*)</b>	<b>808.956.752,20</b>

(\*) comprensivo della M20 e delle MD (misure discontinue)

I precedenti pagamenti al 31.12.2022 valevole per la RAA sono rappresentati:

Risorse	Pagamento impegni	Pagamento impegni	Pagato Totale al valevole	Risorse programmate	% Pagato totale /
---------	-------------------	-------------------	---------------------------	---------------------	-------------------

	2007-2013 valevole per la RAA	2014-2020 valevole per la RAA	per la RAA	per l'intero periodo 2014-2020	Risorse programmate 2014-2022
Mainstream	112.304.471,53	695.093.166,26	807.397.637,79	1.246.608.236,55	64,77%
Euri		1.559.114,41	1.559.114,41	45.039.347,97	3,46%
<b>Totali</b>	<b>112.304.471,53</b>	<b>696.652.280,67</b>	<b>808.956.752,20</b>	<b>1.291.647.584,52</b>	<b>62,63</b>

I trascinamenti costituiscono il 14% e i nuovi impegni l'86% del pagato totale al 31.12.2022 valevole per la RAA.

Vengono pertanto considerate:

- in toto le operazioni pagate a titolo di sal e di saldo
- quelle operazioni pagate a titolo di anticipo sulle quali gli uffici istruttori hanno verificato l'effettivo avvio dei lavori oppure per le quali è presente a sistema la domanda di sal o la domanda di saldo (quindi con lavori ultimati) ancorché non pagate alla data di riferimento della presente relazione.

Risorse	Pagamento anticipi accertati valevoli per la RAA	Pagamento SAL valevoli per la RAA	Pagamento saldi valevoli per la RAA	Pagamento totale valevole per la RAA
Mainstream	21.978.953,79	27.936.301,79	757.482.382,21	807.397.637,79
Euri			1.559.114,41	1.559.114,41
<b>Totale</b>	<b>21.978.953,79</b>	<b>27.936.301,79</b>	<b>759.041.496,62</b>	<b>808.956.752,20</b>

Nella prossima tabella vengono presentati per misura i pagamenti valevoli per la RAA con suddivisione dei pagamenti fra anticipi, sal e saldi, nonché agli impegni in transizione provenienti dalla precedente programmazione 2007-2013 e agli impegni della corrente programmazione 2014-2020. Viene inoltre evidenziato il livello di esecuzione dei pagamenti di ciascuna misura rispetto alle risorse programmate a livello di misura.

PAGAMENTI VALEVOLI RAA MAINSTREAM PER MISURA							Risorse Programmate 2014 – 2022	% Pagamenti totali / Risorse programmate 2014-2022
Misura	anticipi accertati	SAL	salidi	totale	% relativa a impegni 2007-2013 / pagato totale	% relativa a impegni 2014- 2022 / pagato totale		
01		257.677,12	3.895.121,25	4.152.798,37	32,11%	67,89%	11.651.769,48	35,64%
02		396.679,74	5.618.010,00	6.014.689,74	93,40%	6,60%	21.066.478,90	28,55%
03	28.258,28	97.864,05	7.027.059,31	7.153.181,64	0,14%	99,86%	17.302.599,72	41,34%
04	7.742.876,13	11.517.954,39	146.400.973,85	165.661.804,37	9,34%	90,66%	332.249.835,35	49,86%
05	1.046.814,65		3.062.811,72	4.109.626,37		100,00%	17.370.902,12	23,66%
06	821.958,79	6.312,31	55.381.201,24	56.209.472,34	1,35%	98,65%	93.508.578,39	60,11%
07	4.683.078,50	11.553.174,51	627.041,99	16.863.295,00	1,93%	98,07%	45.220.000,00	37,29%
08	2.593.848,52	900.232,95	78.573.708,91	82.067.790,38	31,56%	68,44%	123.067.799,17	66,69%
10			40.381.162,76	40.381.162,76	49,03%	50,97%	56.088.409,09	72,00%
11			284.655.102,01	284.655.102,01	13,07%	86,93%	310.753.078,00	91,60%
13			62.572.437,15	62.572.437,15	0,07%	99,93%	68.674.531,08	91,11%
14			32.077,72	32.077,72	100,00%		3.072.898,89	1,04%
15			1.813.578,59	1.813.578,59	100,00%		2.618.499,54	69,26%
16	1.061.974,50	587.956,45	17.771.696,94	19.421.627,89	6,40%	93,60%	36.257.479,13	53,57%
19	4.000.144,42	527.890,02	27.919.313,88	32.447.348,32	2,75%	97,25%	74.103.859,00	43,79%
20 (AT)		2.090.560,25	5.091.288,08	7.181.848,33	7,28%	92,72%	15.438.091,17	46,52%
21			15.305.826,41	15.305.826,41		100,00%	15.308.826,41	99,98%
97 (MD)			1.353.970,40	1.353.970,40	100,00%		2.854.601,11	47,43%



Totali	21.978.953,79	27.936.301,79	757.482.382,21	807.397.637,79	13,91%	86,09%	1.246.608.236,55	64,77%
--------	---------------	---------------	----------------	----------------	--------	--------	------------------	--------

PAGAMENTI VALEVOLI RAA EURI PER MISURA								
Misura	anticipi accertati	SAL	saldi	totale	% relativa a impegni 2007-2013 / pagato totale	% relativa a impegni 2014-2022 / pagato totale	Risorse Programmate 2014 – 2022	% Pagamenti totali / Risorse programmate 2014-2022
P4			1.559.114,41	1.559.114,41		100%	7.499.382,00	20,79%

Invece, in base alla logica di monitoraggio della raa che prevede la rilevazione dei pagamenti singolarmente per focus area, la tabella che segue presenta i pagamenti valevoli per la RAA per misura, focus area e tipo di operazione, con suddivisione fra impegni in transizione provenienti dalla precedente programmazione 2007-2013 e impegni della corrente programmazione 2014-2022.

PAGAMENTI VALEVOLI RAA MAINSTREAM PER MISURA/FA/TIPO OPERAZIONE									
Misura	Focus area	Tipo Operazione	anticipi accertati	SAL	saldi	Totale	% relativa a impegni 2007-2013 / pagato totale	% relativa a impegni 2014-2022 / pagato totale	
01	2a	1.1		88.073,68	357.435,36	445.509,04	0,00%	100,00%	
		1.2		22.796,01	292.295,27	315.091,28	0,00%	100,00%	
		1.3							
	2b	1.1			6.400,00	6.400,00	0,00%	100,00%	
		1.2							
		1.3							
	3a	1.1				227.712,06	227.712,06	0,00%	100,00%
		1.2			30.363,29	169.618,58	199.981,87	0,00%	100,00%

		1.3		6.903,69	15.871,94	22.775,63	0,00%	100,00%
	3b	1.1						
		1.2						
		1.3						
	5a	1.1		10.526,35	65.828,41	76.354,76	0,00%	100,00%
		1.2			106.414,15	106.414,15	0,00%	100,00%
		1.3						
	5c	1.1			66.619,05	66.619,05	0,00%	100,00%
		1.2			119.106,21	119.106,21	0,00%	100,00%
		1.3		14.400,00	8.595,01	22.995,01	0,00%	100,00%
	5d	1.1						
		1.2						
		1.3						
	5e	1.1		18.345,96	95.157,84	113.503,80	0,00%	100,00%
		1.2		10.206,98	147.536,25	157.743,23	0,00%	100,00%
		1.3			16.378,71	16.378,71	0,00%	100,00%
	P4	1.1		36.488,85	1.777.723,31	1.814.212,16	73,51%	26,49%
		1.2		19.572,31	403.547,96	423.120,27	0,00%	100,00%
		1.3			18.881,14	18.881,14	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 01</b>				<b>257.677,12</b>	<b>3.895.121,25</b>	<b>4.152.798,37</b>	<b>32,11%</b>	<b>67,89%</b>
02	2a	2.1		19.146,24	3.872.100,00	3.891.246,24	99,51%	0,49%
		2.3						
	2b	2.1		1.175,05	4.500,00	5.675,05	79,29%	20,71%
		2.3						
	3a	2.1		96.491,51	280.280,00	376.771,51	74,39%	25,61%

		2.3						
	3b	2.1		5.875,21		5.875,21	0,00%	100,00%
		2.3						
	5a	2.1		1.175,05	90.000,00	91.175,05	98,71%	1,29%
		2.3						
	5c	2.1		7.534,09	12.750,00	20.284,09	62,86%	37,14%
		2.3						
	5d	2.1		62.830,10		62.830,10	0,00%	100,00%
		2.3						
	5e	2.1						
		2.3						
	P4	2.1		202.452,49	1.358.380,00	1.560.832,49	87,03%	12,97%
		2.3						
<b>TOTALE 02</b>				<b>396.679,74</b>	<b>5.618.010,00</b>	<b>6.014.689,74</b>	<b>93,40%</b>	<b>6,60%</b>
03	3a	3.1			30.736,91	30.736,91	32,30%	67,70%
		3.2	28258,28	97.864,05	6.996.322,40	7.122.444,73	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 03</b>			<b>28258,28</b>	<b>97.864,05</b>	<b>7.027.059,31</b>	<b>7.153.181,64</b>	<b>0,14%</b>	<b>99,86%</b>
04	2a	4.1.1	373.378,69	219.983,81	24.998.303,72	25.591.666,22	40,95%	59,05%
		4.1.6	984.550,00			984.550,00	0,00%	100,00%
		4.3.2	949.657,24		3.810.241,11	4.759.898,35	8,97%	91,03%
	2b	4.1.2	1.044.012,89	137.096,06	35.845.845,83	37.026.954,78	3,19%	96,81%
	3a	4.1.3	1.405.936,66	5.004.938,51	44.780.576,31	51.191.451,48	3,54%	96,46%
		4.2.1	712.123,04	5.728.779,23	33.171.684,19	39.612.586,46	3,24%	96,76%
		4.2.2	1.476.825,00			1.476.825,00	0,00%	100,00%
	5a	4.1.4	120.041,08		405.133,87	525.174,95	0,00%	100,00%
	5c	4.1.5	19.775,14	27.368,00	1.115.010,88	1.162.154,02	0,00%	100,00%

	P4	4.3.1	0,00		258.321,19	258.321,19	100,00%	0,00%		
		4.4.1	542.124,02	377.077,10	1.808.459,56	2.727.660,68	0,00%	100,00%		
		4.4.2	114.452,37	22.711,68	207.397,19	344.561,24	7,87%	92,13%		
<b>TOTALE 04</b>			<b>7.742.876,13</b>	<b>11.517.954,39</b>	<b>146.400.973,85</b>	<b>165.661.804,37</b>	<b>9,34%</b>	<b>90,66%</b>		
05	3b	5.1	1.030.224,46		3.034.998,64	4.065.223,10	0,00%	100,00%		
		5.2	16.590,19		27.813,08	44.403,27	0,00%	100,00%		
<b>TOTALE 05</b>			<b>1.046.814,65</b>		<b>3.062.811,72</b>	<b>4.109.626,37</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>		
06	2a	6.4.1	821.958,79	6.312,31	19.787.793,09	20.616.064,19	1,30%	98,70%		
	2b	6.1			34.844.818,86	34.844.818,86	0,23%	99,77%		
	5c	6.4.2	0,00		748.589,29	748.589,29	54,50%	45,50%		
<b>TOTALE 06</b>			<b>821.958,79</b>	<b>6.312,31</b>	<b>55.381.201,24</b>	<b>56.209.472,34</b>	<b>1,35%</b>	<b>98,65%</b>		
07	5c	7.2	0,00		302.314,00	302.314,00	0,00%	100,00%		
	6c	7.3	4.683.078,50	11.326.689,12	324.727,99	16.334.495,61	1,99%	98,01%		
	P4	7.1		226.485,39		226.485,39	0,00%	100,00%		
<b>TOTALE 07</b>			<b>4.683.078,50</b>	<b>11.553.174,51</b>	<b>627.041,99</b>	<b>16.863.295,00</b>	<b>1,93%</b>	<b>98,07%</b>		
08	3a	8.6	433.313,36	836.232,95	7.720.326,52	8.989.872,83	9,31%	90,69%		
	5e	8.3	904.636,38	64.000,00	34.325.639,34	35.294.275,72	12,07%	87,93%		
	P4	8.1				11.956.097,99	11.956.097,99	92,85%	7,15%	
		8.4		238.849,50		19.580.857,10	19.819.706,60	45,57%	54,43%	
		8.5		1.017.049,28		4.990.787,96	6.007.837,24	11,09%	88,91%	
<b>TOTALE 08</b>			<b>2.593.848,52</b>	<b>900.232,95</b>	<b>78.573.708,91</b>	<b>82.067.790,38</b>	<b>31,56%</b>	<b>68,44%</b>		
10	5d	10.1.2			22.928.261,63	22.928.261,63	72,11%	27,89%		
	P4	10.1.1			4.318.432,06	4.318.432,06	0,02%	99,98%		
		10.1.3				304.963,98	304.963,98	0,00%	100,00%	

		10.1.4			10.691.653,15	10.691.653,15	30,52%	69,48%
		10.1.5			120.568,98	120.568,98	0,00%	100,00%
		10.2			2.017.282,96	2.017.282,96	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 10</b>					<b>40.381.162,76</b>	<b>40.381.162,76</b>	<b>49,03%</b>	<b>50,97%</b>
11	P4	11			284.655.102,01	284.655.102,01	13,07%	86,93%
<b>TOTALE 11</b>					<b>284.655.102,01</b>	<b>284.655.102,01</b>	<b>13,07%</b>	<b>86,93%</b>
13	P4	13.1			41.681.252,58	41.681.252,58	0,09%	99,91%
		13.2			20.867.965,36	20.867.965,36	0,03%	99,97%
		13.3			23.219,21	23.219,21	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 13</b>					<b>62.572.437,15</b>	<b>62.572.437,15</b>	<b>0,07%</b>	<b>99,93%</b>
	3a	14.1			32.077,72	32.077,72	100,00%	0,00%
<b>TOTALE 14</b>					<b>32.077,72</b>	<b>32.077,72</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00%</b>
15	P4	15.1			1.813.578,59	1.813.578,59	100,00%	0,00%
<b>TOTALE 15</b>					<b>1.813.578,59</b>	<b>1.813.578,59</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00%</b>
16	2a	16.1			549.746,81	549.746,81	0,00%	100,00%
		16.2		102.975,42	2.625.738,75	2.728.714,17	6,98%	93,02%
		16.9		23.634,32	68.007,03	91.641,35	0,00%	100,00%
	3a	16.1			89.116,07	89.116,07	0,00%	100,00%
		16.2	339.588,45	132.250,44	4.759.776,23	5.231.615,12	11,67%	88,33%
		16.3	5.250,00	39.016,28	117.070,55	161.336,83	0,00%	100,00%
		16.4	63.528,71			63.528,71	0,00%	100,00%
	3b	16.2	108.688,94	24.119,99	473.640,95	606.449,88	0,00%	100,00%
	5a	16.2	41.947,65		609.573,66	651.521,31	0,00%	100,00%
	5c	16.1			97.106,38	97.106,38	0,00%	100,00%
		16.2	107.491,86	16.617,60	1.994.650,67	2.118.760,13	14,29%	85,71%

		16.6	0,00	135.405,71		135.405,71	0,00%	100,00%
	5d	16.2	76.275,00		1.846.877,92	1.923.152,92	7,23%	92,77%
	5e	16.1			48.103,99	48.103,99	0,00%	100,00%
		16.2	49.952,76	23.423,12	983.051,37	1.056.427,25	0,00%	100,00%
	P4	16.1			134.634,05	134.634,05	0,00%	100,00%
		16.2	156.656,19	90.513,57	3.285.707,70	3.532.877,46	0,00%	100,00%
		16.5	27.515,00		88.894,81	116.409,81	0,00%	100,00%
		16.8	85.079,94			85.079,94	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 16</b>			<b>1.061.974,50</b>	<b>587.956,45</b>	<b>17.771.696,94</b>	<b>19.421.627,89</b>	<b>6,40%</b>	<b>93,60%</b>
19	6b	19.1			886.425,45	886.425,45	0,00%	100,00%
		19.2	4.000.144,42	515.343,29	19.752.132,74	24.267.620,45	2,24%	97,76%
		19.3			263.042,17	263.042,17	100,00%	0,00%
		19.4		12.546,73	7.017.713,52	7.030.260,25	1,23%	98,77%
<b>TOTALE 19</b>			<b>4.000.144,42</b>	<b>527.890,02</b>	<b>27.919.313,88</b>	<b>32.447.348,32</b>	<b>2,75%</b>	<b>97,25%</b>
20	AT	20		2.090.560,25	5.091.288,08	7.181.848,33	7,28%	92,72%
<b>TOTALE 20</b>				<b>2.090.560,25</b>	<b>5.091.288,08</b>	<b>7.181.848,33</b>	<b>7,28%</b>	<b>92,72%</b>
21	2a	21.1			14.407.029,17	14.407.029,17	0,00%	100,00%
		21.2			798.797,24	798.797,24	0,00%	100,00%
	3a	21.3			100.000,00	100.000,00	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 21</b>					<b>15.305.826,41</b>	<b>15.305.826,41</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>
	MD	DM			1.353.970,40	1.353.970,40		
<b>TOTALE MD</b>					<b>1.353.970,40</b>	<b>1.353.970,40</b>		

**PAGAMENTI VALEVOLI RAA EURI PER MISURA/FA/TIPO OPERAZIONE**

Misura	Focus area	Tipo Operazione	anticipi accertati	SAL	saldi	Totale	% relativa a impegni 2007-2013 / pagato totale	% relativa a impegni 2014-2022 / pagato totale
10	P4	10.1.1			780.106,74	780.106,74	0,00%	100,00%
		10.1.4			779.007,67	779.007,67	0,00%	100,00%
<b>TOTALE 10</b>					<b>1.559.114,41</b>	<b>1.559.114,41</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>

### 3. Analisi con riferimento all'attuazione del programma a fini RAA e "performance"

Di seguito, si presenta lo stato di attuazione degli indicatori di Performance, Priorità per Priorità, al 31.12.2022. Si precisa quanto segue.

Ai sensi dell'art.1 del Reg. UE 2018/276 che modifica il Reg. UE 215/2014, ai fini della quantificazione dei target fisici e finanziari finali, sono prese in considerazione:

- le operazioni pagate a saldo
- le operazioni oggetto di pagamento a titolo di SAL (stato di avanzamento dei lavori)
- le operazioni pagate a titolo di anticipo per le quali sia stato verificato dal personale degli uffici regionali competenti per le istruttorie l'effettivo avvio delle stesse, giacché non ancora pienamente realizzate.

La quantificazione degli indicatori rispetto ai target deriva, pertanto, dalla somma delle tre tipologie di operazioni sopra indicate (sono escluse dal conteggio le operazioni pagate a titolo di anticipo per le quali non sono state ancora avviate le realizzazioni).

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 6 del Reg. UE 215/2014, per ciascuna Priorità, la percentuale di avanzamento degli *indicatori finanziari* è determinata *rispetto al 100% del target al 2025*, mentre *per gli indicatori fisici*, pur determinando la percentuale del 100% del target, *la percentuale di esecuzione è determinata e descritta rispetto all'85% del target 2025*.

Di seguito, si presenta lo stato di attuazione degli indicatori di Performance Priorità per Priorità al 31/12/2022. Si precisa che i pagamenti riportati nelle tabelle seguenti sono ad esclusivo titolo dei fondi mainstream<sup>1</sup>.

#### PRIORITA' 2

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2025	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P2 – spesa pubblica	146.265.005 €	€ 270.054.697	54%	-
P2 - n. aziende agricole beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.1 e 6.1	1.558	2.300	68%	80%
P2 - n. aziende agricole beneficiarie nell'ambito del tipo di operazione 6.4.1	335	700	48%	56%

Nell'ambito della Priorità 2, oltre all'indicatore finanziario, sono presenti due indicatori fisici.

L'indicatore finanziario con 146,2 milioni di euro si attesta al 54% del valore del target finale. L'indicatore fisico legato al n. di aziende beneficiarie della 4.1.1 e della 6.1, pari a 1.558, presenta un buon livello di attuazione, attestandosi all'80% del valore da conseguire al 2025. Infine, l'indicatore legato al n. di aziende della 6.4.1, pari a 313, al momento presenta un livello di attuazione del 56%.

#### PRIORITA' 3

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2025	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P3 – spesa pubblica	120.449.582 €	€ 228.999.922	53%	-
P3 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.3 e 4.2	1.204	1.550	78%	91%

L'indicatore finanziario della Priorità 3, con circa 120 milioni di euro di pagamenti, si attesta al 53% del target finale. La Priorità 3 ha un solo indicatore fisico dato dal n. di operazioni relative alla sottomisura 4.2 e al tipo di operazione 4.1.3. Il livello di esecuzione, pari a 1.204 operazioni finanziate, è molto buono essendo pari al 91%.

<sup>1</sup> Ai sensi dell'art.7, paragrafo 12, punto 9, del reg. (UE) 2020/2220, il Quadro di Efficacia (Performance Framework) si applica esclusivamente ai fondi mainstream.



Con riferimento al target finanziario, si specifica che nell'ambito della Priorità 3 una parte rilevante delle risorse è attivata secondo la modalità della progettazione integrata (Progetti Integrati di Filiera, PIF). L'iter procedurale dei PIF è molto più complesso rispetto a quello dei bandi singoli. Infatti, nei bandi multi-misura, preliminarmente alla presentazione delle domande di aiuto da parte dei singoli beneficiari dei PIF, deve essere svolta la valutazione dei PIF da parte dell'apposita Commissione di Valutazione, a seguito della quale l'ufficio responsabile del procedimento approva la graduatoria dei PIF ammissibili e finanziabili. Dal termine per la presentazione dei PIF al termine per la presentazione delle domande di aiuto dei singoli beneficiari del PIF occorrono dai sei ai nove mesi. Inoltre, al fine di garantire l'efficacia dei PIF sono previste norme in base alle quali i singoli beneficiari aderenti al PIF possono ricevere il pagamento a titolo di saldo soltanto dopo la certificazione del decreto del dirigente responsabile di misura, con il quale decreto è verificata la chiusura del PIF secondo quanto disposto dal bando.

La complessità della procedura di attuazione dei PIF, fa sì che i tempi necessari per la conclusione degli stessi e per i corrispondenti pagamenti siano decisamente più lunghi rispetto a quanto richiesto nel caso dei bandi singoli di misura. Le medesime considerazioni valgono anche per tutti gli altri strumenti di progettazione integrata (Pacchetto giovani, Progetti integrati territoriali PIT, Progetti integrati di distretto PID, Strategie d'area interna). Tutto questo niente toglie all'efficacia dello strumento nel costituire un volano per l'aggregazione delle imprese, favorendone la competitività sul mercato e l'avvio di processi di innovazione.

#### PRIORITA' 4

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2025	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P4 – spesa pubblica	415.520.737 €	€ 498.492672	83%	-
P4 - Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione nell'ambito dei tipi di operazione 10.1.1, 10.1.3, 11.1 e 11.2 (ETTARI)	405.000	160.900	253%	280%

L'indicatore finanziario della Priorità 4, con circa 415 milioni di euro di pagamenti, si attesta all'83% del target finale. La Priorità 4 ha un solo indicatore fisico dato dal n. di ettari di terreni agricoli oggetto di contratto di gestione nell'ambito delle misure di cui alla tabella precedente. Il livello di esecuzione, pari a circa 405.000 ettari sostenuti nell'anno 2022, nuovo anno di picco dell'esecuzione della misura (precedentemente era il 2021), è tale da avere abbondantemente superato il 100% del target 2025. Pertanto, per la Priorità 4 rimane da conseguire esclusivamente l'indicatore finanziario.

Per quanto riguarda l'indicatore finanziario, non si ravvisano difficoltà nel conseguimento del target finale, in quanto la dinamica dei pagamenti presenta un andamento regolare di anno in anno, assicurato prevalentemente dall'andamento del pagamento relativo alle misure a premio.

La Priorità 4 è quella su cui si registra la migliore percentuale di esecuzione dell'indicatore finanziario, principalmente grazie alla modalità di attuazione e di erogazione dei contributi nell'ambito delle misure a premio (principalmente la misura 11) che risultano meno complesse rispetto a quelle delle misure a investimento.

#### PRIORITA' 5

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2025	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P5 – spesa pubblica	67.844.651 €	116.664.395 €	58%	-
P5 - Terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione nell'ambito dei tipi di operazione 10.1.2. e 4.1.4 (ETTARI)	44.681	44.035	101%	119%
P5 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.5, 6.4.2 e 7.2	101	99	118%	120%
P5 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito del tipo di operazione 8.3	264	325	81%	99%

L'indicatore finanziario della Priorità 5, con circa 67 milioni di euro di pagamenti, si attesta al 58% del target finale. La Priorità 5 ha tre indicatori fisici. L'indicatore fisico relativo al numero di ettari sostenuti nell'ambito dei tipi di operazione 10.1.2 e 4.1.4, con un livello di esecuzione pari a circa 44.681 ettari sostenuti nell'anno 2017, anno di picco dell'esecuzione della misura, è tale da avere già superato il 100% del target finale al 2025.

L'indicatore relativo al n. operazioni beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.5, 6.4.2 e 7.2, con 101 operazioni finanziate ha raggiunto il 120% del valore del target 2025. Infine, l'indicatore relativo alle operazioni finanziate nell'ambito della misura 8.3, con 264 operazioni finanziate, presenta un buon tasso di esecuzione del 99%.

Due dei tre indicatori fisici della Priorità hanno già raggiunto il relativo target finale. Anche per il terzo indicatore fisico per il quale, ai sensi del Reg. UE 215/2014 basta conseguire la soglia del 75% del target, è stato raggiunto il valore finale.

#### PRIORITA' 6

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2023	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P6 – spesa pubblica	48.781.844 €	114.103.860 €	43%	-
P6 - n. operazioni finanziate nell'ambito della sottomisura 7.3	3	7	43%	50%
P6 – popolazione coperta dai GAL	850.000	850.000	100%	118%

L'indicatore finanziario della Priorità 6, con circa 48,7 milioni di euro di pagamenti, si attesta al 43% del target finale. La Priorità 6 ha due indicatori fisici per uno dei quali risulta già raggiunto e superato il 100% del target 2025.

Nell'ambito della Priorità 6 sono programmate la misura 19 LEADER e la sottomisura 7.3 "Banda Larga". L'avanzamento finanziario della Priorità 6 ha risentito dell'attivazione del LEADER in un secondo momento rispetto alle altre misure del PSR. Tuttavia, con riferimento alle risorse impegnate, si rileva che esse sono pari a circa 57 meuro, corrispondenti al 77% delle risorse programmate. Tale percentuale è calcolata sui fondi 2014/2022, comprensivi dunque delle nuove risorse non ancora messe a bando (si fa presente che i fondi 2014-2020 sono stati interamente messi a bando). Nel mese di aprile sono stati pubblicati 8 bandi e almeno altri due 2 sono programmati a breve.

Di seguito, la tabella riepilogativa degli indicatori di Performance di tutte le Priorità (in verde gli indicatori che hanno conseguito il target previsto):

INDICATORI	REALIZZATO AL 31.12.2022	TARGET 2025	% del realizzato sul 100% del target 2025	% del realizzato sull'85% del target 2025
P2 – spesa pubblica	146.265.005 €	€ 270.054.697	54%	-
P2 - n. aziende agricole beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.1 e 6.1	1.558	2.300	68%	80%
P2 - n. aziende agricole beneficiarie nell'ambito del tipo di operazione 6.4.1	335	700	48%	56%
P3 – spesa pubblica	120.449.582 €	€ 228.999.922	53%	-
P3 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.3 e 4.2	1.204	1.550	78%	91%
P4 – spesa pubblica	415.520.737 €	€ 498.492.672	83%	-
P4 - Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione nell'ambito dei tipi di operazione 10.1.1, 10.1.3, 11.2 e 11.2 (ETTARI)	405.000	160.900	253%	280%
P5 – spesa pubblica	67.844.651 €	116.664.395 €	58%	-
P5 - Terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione nell'ambito dei tipi di	44.681	44.035	101%	119%

operazione 10.1.2. e 4.1.4 (ETTARI)				
P5 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito dei tipi di operazione 4.1.5 e 6.4.2	101	99	118%	120%
P5 - n. operazioni beneficiarie nell'ambito del tipo di operazione 8.3	264	325	81%	99%
P6 – spesa pubblica	48.781.844 €	114.103.860 €	43%	-
P6 - n. operazioni finanziate nell'ambito della sottomisura 7.3	3	7	43%	50%
P6 – popolazione coperta dai GAL	850.000	850.000	100%	118%

#### 4. Avanzamento degli indicatori di obiettivo e di output

Nelle tabelle che seguono per ciascuna focus area vengono presentati sia gli indicatori di obiettivo sia gli indicatori di output coerentemente al capitolo 11 del PSR toscano. Sono riportati i valori da conseguire a fine programmazione (valore 2025), i valori conseguiti al 2022 e la relativa percentuale di attuazione 2022/2025.

PARTE ANCORA IN REDAZIONE